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이 자료는 배포 시부터 취급하여 주십시오.

제 목 : 2024년 4/4분기 울산지역 금융기관 여수신 동향

□ 2024년 4/4분기중 울산지역 금융기관 여수신은 증가폭이 확대

   o (수신) 예금은행 수신은 증가로 전환하였으며, 비은행금융기관 수신은 증가폭이 축소

     (3/4분기 +2,356억원 → 4/4분기 +5,707억원)

   o (여신) 예금은행 여신은 증가세를 지속하였으며, 비은행금융기관 여신은 증가로 전환

     (3/4분기 +5,053억원 → 4/4분기 +8,654억원)

울산지역 금융기관 여수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2023년 2024년

연간 4분기 1분기 2분기 3분기 4분기p 누계p 12월말잔액p

총수신 29,957 -4,464 16,540 5,359 2,356 5,707 29,962 608,247

  예금은행1) 12,017 -8,399 8,034 5,054 -3,147 4,721 14,662 252,796

  비은행금융기관 17,940 3,935 8,506 305 5,503 986 15,300 355,451

총여신 3,003 986 1,612 9,644 5,053 8,654 24,963 535,880

  예금은행 9,120 1,596 3,190 10,408 6,024 6,091 25,713 357,517

  비은행금융기관 -6,117 -610 -1,578 -764 -971 2,563 -750 178,363
  주: 1) 시장성예금(양도성예금증서, 매출어음, 환매조건부채권매도, 금융채) 포함
     2) p는 잠정치를 의미
자료 : 한국은행 

(자세한 내용은 ”붙임“ 참조)

문의처: 울산본부 기획조사팀 과장 신준식, 조사역 이선우
전화 (052) 259-7423, 7426, 이메일 ulsaneco@bok.or.kr

“한국은행 울산본부 보도자료는 홈페이지(http://www.bok.or.kr/ulsan)에도 수록되어 있습니다.”



(붙임)
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울산지역 금융기관 여수신 동향
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1   금융기관별 수신

(예금은행)

□ 2024년 4/4분기중 예금은행 수신은 기업들의 연말 재무비율 관리
를 위한 자금예치, 가계의 대기성 자금 유입 등으로 증가로 전환
(24.3/4분기 -3,147억원 → 4/4분기 +4,721억원)

o (금융상품별) 요구불예금(-3,022억원→ +2,540억원) 및 저축성예금(-48억

원→ +2,764억원) 모두 증가로 전환

금융상품별 수신 증감 예금은행 수신 잔액 및 증가율
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자료 : 한국은행 자료 : 한국은행

예금은행 수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2023년 2024년

연간 4분기 1분기 2분기 3분기 4분기p 누계p 12월말잔액p

▪합계 12,017 -8,399 8,034 5,054 -3,147 4,721 14,662 252,796

▪예금 10,986 -7,829 7,024 3,956 -3,070 5,304 13,214 244,068

 - 요구불예금 1,804 134 4,617 -1,996 -3,022 2,540 2,140 42,841

   (보통예금) 2,191 384 2,812 -989 -1,548 2,176 2,452 34,920

   (별단예금) -208 -436 170 -265 54 375 334 4,133

 - 저축성예금 9,181 -7,963 2,407 5,952 -48 2,764 11,074 201,227

   (정기예금) 8,158 -1,797 3,555 4,711 2,382 -2,980 7,669 118,710

   (정기적금) 2,215 534 -2,232 479 655 530 -568 7,249

   (저축예금) 1,351 36 881 -688 68 1,894 2,155 48,326

   (기업자유예금) -1,520 -6,576 238 1,408 -3,143 3,413 1,916 25,349

▪시장성수신 1,031 -570 1,010 1,098 -77 -583 1,448 8,728

   (양도성예금증서) 51 63 109 190 34 -68 265 645

   (매출어음) -9 0 -6 -1 5 -17 -18 22

   (환매조건부채권매도) 154 85 31 59 20 0 110 276

   (금융채) 835 -718 875 849 -135 -498 1,091 7,785
자료 : 한국은행



- 4 -

(비은행금융기관)

□ 2024년 4/4분기중 비은행금융기관 수신은 예금금리 하락 등으로 새
마을금고 및 자산운용회사 수신을 중심으로 전분기대비 증가폭이 축소
(24.3/4분기 +5,503억원 → 4/4분기 +986억원)

o (금융기관별) 자산운용회사(+2,839억원→ +46억원), 새마을금고(+1,563억

원→ +151억원) 및 신탁회사(+1,587억원→ +1,008억원)의 증가폭이 축소

금융기관별 수신 증감 비은행금융기관 수신 잔액 및 증가율
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자료 : 한국은행 자료 : 한국은행

비은행금융기관 수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2023년 2024년

연간 4분기 1분기 2분기 3분기 4분기p 누계p 12월말잔액p

합 계 17,940 3,935 8,506 305 5,503 986 15,300 355,451

 자산운용회사 316 -23 -905 239 2,839 46 2,218 27,276

 신탁회사1) 8,718 2,646 4,808 -2,101 1,587 1,008 5,302 74,699

 상호저축은행 -572 -345 -86 25 33 76 48 1,016

 신용협동조합 -50 -352 160 266 188 -312 301 26,023

 상호금융2) 6,669 357 3,069 1,166 -228 262 4,269 109,453

 새마을금고 1,473 2,341 960 -214 1,563 151 2,460 100,826

 기타3) 1,387 -688 500 924 -479 -244 701 16,158
  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정

  2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
  3) 우체국예금 등

자료 : 한국은행
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2   금융기관별 여신

(예금은행)

□ 2024년 4/4분기중 예금은행 여신은 대기업 운전자금 수요, 주택 관련
자금수요 등으로 증가세를 지속(24.3/4분기 +6,024억원 → 4/4분기 +6,091억원)

o (차입주체별) 기업대출(+3,380억원→ +2,725억원) 및 가계대출(+3,079억

원→ +2,107억원) 모두 증가세 지속

o (용도별) 운전자금(+4,054억원→ +4,940억원)은 증가폭 확대, 시설자금
(+1,970억원→ +1,151억원)은 증가폭 축소

차입주체별 여신 증감 예금은행 여신 잔액 및 증가율
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예금은행 여신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2023년 2024년

연간 4분기 1분기 2분기 3분기 4분기p 누계p 12월말잔액p

합 계 9,120 1,596 3,190 10,408 6,024 6,091 25,713 357,517

차입
주체
별

기업대출 8,156 -687 3,756 5,931 3,380 2,725 15,791 214,058

 (대기업) 2,756 -804 2,673 3,198 940 2,427 9,238 40,200

 (중소기업) 5,400 116 1,083 2,733 2,439 298 6,553 173,858

가계대출 799 2,237 -836 3,840 3,079 2,107 8,190 136,622

 (주택담보대출) 4,900 3,045 469 3,164 3,147 2,286 9,066 103,081

공공및기타대출 165 46 271 637 -435 1,259 1,731 6,836

자금
별

금융자금 9,842 1,694 3,360 10,188 6,220 6,123 25,891 348,082

 (일반자금) 7,046 -200 2,686 8,614 5,086 3,280 19,666 289,470

 (할인어음)1) 50 68 -75 48 -150 172 -6 563

 (당좌대출) 6 2 310 -131 -155 373 398 432

재정자금 -722 -98 -170 220 -196 -32 -178 9,435

용도
별

시설자금 8,123 1,272 2,964 1,441 1,970 1,151 7,525 105,591

운전자금 997 323 226 8,967 4,054 4,940 18,188 251,926
  주 : 1) 상업어음할인                                                              자료 : 한국은행
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(비은행금융기관)

□ 2024년 4/4분기중 비은행금융기관 여신은 은행권 가계대출 관리
강화 등의 영향으로 새마을금고를 중심으로 증가로 전환
(24.3/4분기 -971억원 → 4/4분기 2,563억원)

o (금융기관별) 새마을금고(-1,268억원→ +2,280억원)는 증가 전환, 상호
금융(+205억원→ +646억원)은 증가폭 확대

o (차입주체별) 기업대출(+500억원→ +1,460억원)은 증가폭 확대, 가계대
출(-1,319억원→ +1,044억원)은 증가 전환

금융기관별 여신 증감 비은행금융기관 여신 잔액 및 증가율
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비은행금융기관 여신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2023년 2024년

연간 4분기 1분기 2분기 3분기 4분기p 누계p 12월말잔액p

합 계 -6,117 -610 -1,578 -764 -971 2,563 -750 178,363

금융
기관
별

신탁회사1) 45 5 -34 -3 -62 -25 -124 161

상호저축은행 -130 -17 -111 -166 99 -60 -239 1,384

신용협동조합 130 7 -403 -176 -86 -383 -1,049 21,077

상호금융2) 1,250 1,038 449 983 205 646 2,283 85,246

새마을금고 -6,488 -1,507 -1,894 -1,132 -1,268 2,280 -2,014 68,533

기타3) -924 -136 416 -270 141 105 393 1,962

차입
주체
별

기업대출 1,167 664 1,194 263 500 1,460 3,417 89,175

 (대기업) -406 70 463 -236 57 95 380 2,674

 (중소기업) 1,573 594 731 498 443 1,364 3,037 86,501

가계대출 -7,091 -1,321 -2,454 -791 -1,319 1,044 -3,519 82,554

 (주택담보대출) -1,863 -362 -2,542 +1,898 -347 1,212 221 29,209

공공및기타대출 -193 48 -319 -236 -152 59 -648 6,634
  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
      2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합    
      3) 수출입은행, 우체국 등
자료 : 한국은행
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<참고1>

2024년 4/4분기중 울산지역 기업대출 동향

□ 기업대출은 대기업 운전자금 수요 등으로 증가세 지속
(24.3/4분기 +3,879억원 → 4/4분기 +4,184억원)

  o (금융기관별) 예금은행(+3,380억원 → +2,725억원)은 증가세 유지, 비은행금융
기관(+500억원 → +1,460억원)은 증가폭 확대

  o (기업규모별*) 대기업(+997억원→+2,522억원)은 증가폭 확대, 중소기업(+2,882억원

→ +1,662억원)은 증가폭 축소

      * 대출잔액 증가율(24.12월말, 전년말대비): 대기업 +28.9%, 중소기업 +3.8%  

□ 2024년말 기준 총여신 중 기업대출 비중은 56.6%로 전년말(55.6%)대비 상승

금융기관별 기업대출 증감1) 기업규모별 기업대출 증감1)
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  주 : 1) 전월대비 말잔기준  2) 기간말 기준
자료 : 한국은행
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<참고2>

2024년 4/4분기중 울산지역 가계대출 동향

□ 가계대출은 주택 관련 자금수요 지속 등으로 증가폭 확대
(24.3/4분기 +1,760억원 → 4/4분기 +3,151억원) 

  o (금융기관별) 예금은행(+3,079억원 → +2,107억원)은 증가세 지속, 비은행금융
기관(-1,319억원 → +1,044억원)은 증가 전환  

  o (담보유형별) 주택담보대출*(+2,800억원 → +3,497억원)은 증가세 지속, 기타
대출**(-1,040억원 → -346억원)은 감소폭 축소

    * 전세자금대출, 이주비·중도금·잔금대출 등 주택관련대출 포함
   ** 일반신용대출, 신용한도대출, 상업용부동산 담보대출, 예적금담보대출, 주식담보대출 등

□ 2024년말 기준 총여신 중 가계대출 비중은 40.9%로 전년말(42.0%)대비 하락
하였으며, 가계대출 중 주택담보대출 비중은 60.4%로 전년말(57.3%) 대비 상승

금융기관별 가계대출 증감1) 담보유형별 가계대출 증감1)
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  주 : 1) 전월대비 말잔기준  2) 기간말 기준
자료 : 한국은행
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<참고3>

울산지역 금융기관 여수신 통계

(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 12월말
잔액p

누계P 10월 11월 12월P 4분기p

▪예금은행 수신 14,662 142 -757 5,336 4,721 252,796

▪예금 13,214 233 -638 5,709 5,304 244,068

 - 요구불예금 2,140 -520 -161 3,221 2,540 42,841

   (보통예금) 2,452 -375 -163 2,714 2,176 34,920

   (별단예금) 334 -140 26 489 375 4,133

 - 저축성예금 11,074 753 -477 2,488 2,764 201,227

   (정기예금) 7,669 -16 -486 -2,478 -2,980 118,710

   (정기적금) -568 210 163 157 530 7,249

   (저축예금) 2,155 -47 54 1,887 1,894 48,326

   (기업자유예금) 1,916 615 -183 2,981 3,413 25,349

▪시장성수신 1,448 -91 -119 -373 -583 8,728

   (양도성예금증서) 265 -6 -28 -34 -68 645

   (매출어음) -18 -1 4 -20 -17 22

   (환매조건부채권매도) 110 - - - 0 276

   (금융채) 1,091 -84 -95 -319 -498 7,785

▪비은행금융기관 수신 15,300 -654 1,544 96 986 355,451

 자산운용회사 2,218 -248 757 -463 46 27,276

 신탁회사1) 5,302 -396 1,689 -285 1,008 74,699

 상호저축은행 48 29 24 23 76 1,016

 신용협동조합 301 -12 -113 -187 -312 26,023

 상호금융2) 4,269 325 -314 251 262 109,453

 새마을금고 2,460 -344 -459 954 151 100,826

 기타3) 701 -8 -38 -198 -244 16,158

▪총수신 29,962 -512 787 5,432 5,707 608,247

  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
  2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
  3) 우체국예금 등

자료 : 한국은행



- 10 -

(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 12월말
잔액p

누계P 10월 11월 12월P 4분기p

▪예금은행 여신 25,713 3,046 3,145 -100 6,091 357,517

▪기업대출 15,791 1,542 1,908 -725 2,725 214,058

 - 대기업 9,238 816 1,364 247 2,427 40,200

 - 중소기업 6,553 726 544 -972 298 173,858

▪가계대출 8,190 762 1,094 251 2,107 136,622

 - 주택담보대출 9,066 672 1,134 480 2,286 103,081

▪공공및기타대출 1,731 742 144 373 1,259 6,836

▪금융자금 25,891 2,798 3,157 168 6,123 348,082

 - 일반자금 19,666 2,044 2,192 -956 3,280 289,470

 - 할인어음1) -6 15 103 54 172 563

 - 당좌대출 398 -14 412 -25 373 432

▪재정자금 -178 248 -12 -268 -32 9,435

▪시설자금 7,525 714 173 264 1,151 105,591

▪운전자금 18,188 2,332 2,972 -364 4,940 251,926

▪비은행금융기관 여신 -750 1,124 713 726 2,563 178,363 

 신탁회사2) -124 -1 -23 -1 -25 161 

 상호저축은행 -239 14 4 -78 -60 1,384 

 신용협동조합 -1,049 -250 -226 93 -383 21,077 

 상호금융3) 2,283 -205 174 677 646 85,246 

 새마을금고 -2,014 1,236 798 246 2,280 68,533 

 기타4) 393 329 -14 -210 105 1,962 

▪기업대출 3,417 888 234 338 1,460 89,175 

 - 대기업 380 270 73 -247 95 2,674 

 - 중소기업 3,037 618 161 585 1,364 86,501 

▪가계대출 -3,519 266 490 288 1,044 82,554 

 - 주택담보대출 221 364 382 466 1,212 29,209 

▪공공 및 기타대출 -648 -30 -11 100 59 6,634 

▪총여신 24,963 4,170 3,858 626 8,654 535,880

  주 : 1) 상업어음할인
      2) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
      3) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
      4) 수출입은행, 우체국 등
자료 : 한국은행


